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sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
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irodája Budapesten, 3 dob-utca, 14. sz. 2. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Miról fogunk mi iparosok tanácskozni a 
legközelebb megtartandó országos iparos­

gyűlésen ?
Habár az ezen nagy gyűlést vezető köz­

ponti bizottság gondoskodott arról, hogy a 
„határozati javaslat" minden iparegylethez 
eljusson; de mégis, azok kedvéért, akik az 
iparlársulati Illéseken részt nem vesznek, avagy 
talán egyik társulathoz sem tartoznak : jónak 
láttam a fennebbi javaslatokból egyet mást 
közölni; s másrészt, hogy minden egyes ipa 
ros lássa, mely szerint milyen álláspontot kell 
elfoglalnia a mai társadalmi viszonyok kö­
zött ? s azok, kik annyira sem fogták fel 
üzlettik becsét, hogy magukat mindez ideig 
egyik iparegyesületbe sem Íratták be: pirul­
janak hátramaradásukon.

Legelső lenne tehát: „Az ipartörvény 
módosítása és az iparszervezet. “ Tudjuk azt, 
hogy az 1872-iki ipartörvény nem kellőkép, 
az az mostohán gondoskodott azon osztályról, 
mely a társadalom középosztályát képezi és 
ha országunkat a végelpusztulástól megmen­
teni akarjuk, jövőben zömét képezendi. E 
szerint, hogy: „a létesítendő szervezet a gya­
korlati életkivánalmaihoz képest háromfokú 
közegből álljona; az az: legyenek kötelező 
ipartársulatok, .iparkamarák és központi ipar­
tanács. S az „ipartársulatok' oly testületi 
jogokkal s hatáskörrel látandók el, a minőt 
hatályos működésűk megkíván. Éhez tartoz­
nak: a tanonezok, segédmunkások és azok, 
kik szakukat a megái lapított rendszeres módon 
megtanulták, mint tanult szakiparosuk igazol­
tassanak és elismertessenek.

A második' megvitatandó! tárgy lesz: 
„Az iparos szakoktatás szervezése''. Minden 
iparos beláthatja, hogy mai nap nem iskolá­
zott egyén többé nem tanulhat semmi nemű 
mesterséget; de nemcsak az elemi ismeretek, 
hanem szakoktatás szükséges ahoz, hogy az 
illető kellőkép szakképzett iparos lehessen. 
Már többé nem a kasza, kapa, avagy libák 
mellől vesszük fel tanonczainkat, hanem — 
a magyar ipar jövőjének, felvirágoztatásának 
okáért — szakiskolából fogjuk választani. 
Nem akarok bővebben behatolni az előbbi­
nek szánandó és ez utóbbinak elönyösb vol­
tának fejtegetésébe: mert az úgyis általánosan 
ismert dolog; csak annyit érintek, hogy tanács­
kozás alá véttetik az ipari tovább képző 
iskolák, középtanodák és egy műipariskola 
felállítása, továbbá ezek mi módon leendő 
felállítása és felügyelete.

A harmadik lenne: „AZ egyetemlegesség 
elvére fektetett önsegélyes szövetkezetek ter­
jesztése", hogy a közkereseti és termelő szö­
vetkezeteknek elfogadás és terjesztés végett 
ajánltatnak: a kölcsönpénztárak, nyersanyag 
beszerzési, közösraktározási és termelő szö­
vetkezetek.

A negyedik egy 1882. évben a főváros­
ban megtartandó országos iparkiállitás.

Ötödik: „Az állami szükségleteknek a 
hazai ipar által való fedezése, u. in. állami 

építkezések, u honvédség felszerelése teljesen, 
a közös hadsereg felszerelésének megfelelő 
része a magyar ipar által eszközöltessék stb.

Hatodik: „A váaárllgy rendezése".
Hetedik: „Az iparos ifjúsági egyletek 

támogatása. Sajnos, hogy e tekintetben nem­
esük nálunknál tekintélyesebb, de kisebb va­
rosok már rég megelőztek bentiünket, mert 
van az iparos ifjúságnak önképzó, van beteg- 
segélyző egyleteik stb. Remélhető az iparos 
ifjúságtól, hogy az e tárgyban kimondott ha­
tározat folytán sietni fog megyénk városaiban 
is ily egyleteket alakítani, eddigi mulasztá­
saikat kipótolandó.

Nyolezadik: „A házalás szabályozása". 
Bizony illő dolog lenne, végre valahára ezen 
ügy rendezése is s csak egyet elülitek c tekin­
tetben, hogy a házaló csak azon arányban 
rovassák meg adóval, mint a kiskereskedő, 
ami alól eddig ily a házalás czime alatt 
elosont, pedig hisszük, hogy jobb üzletet s 
nagyobb forgalmat csinált a házaló, mint a 
jó szerencséjét honlesó kiskereskedő.

Kilenczcdik lesz: „A fegyenez ipar ren­
dezése". Nem akarok hosszas lenni, erről csak 
annyit emlitek, hogy ezen ipar eddig tévesen 
alkalmaztatott; mert minden fegyházban oly 
iparág űzetett^, amilyent az azon város .lakó 
mesteremberek legnagyobb része űz; s a iegy- 
házi munkák olcsóbban árusitalhatván el, az 
olcsóbb -munkások miatt; s nri következett 
ebből? az, hogy az ottani helyi iparosokat 
tönkre és adófizetésre képtelenné tették ; miből 
úgy az ipar haladására, úgy az államra egy­
aránt kár háramlóit. Ezen szép és praktikus 
tárgyak megvitatása után az egybegyűltek 
körülbelől pünkösd másodnapján tömegesen 
utaznak a sz.-fehérvári kiállítás megtekinté­
sére. Óhajtandó lenne tehát, hogy mind a két 
helyen nem csak az ipartársulat képviselői, 
hanem minden iparos, aki csak szerét teheti, 
megjelenjen; inkább Bachus avagy Gambri- 
nus istennek tenni szokott áldozatából vonjon 
le valamit ezen útiköltségre; mert ezen út 
ipara, családja és a társadalomra nézve csak 
üdvös kifolyású lehet. Menjünk tehát az or­
szágos iparos-gyűlésre és a székesfehérvári 
kiállításra1. . . .

Egy ipartársulati tag.

Pénz s tőke
(egy kicsi a nemzetgazdaságból.)

Abban a kezdetleges forgalmi időszakban, midőn 
a népek fejletlen közgazdasági viszonyaik között, elő­
ször közeledtek egymáshoz szükségleteik kielégítése vé­
gett, koránt sem voly eszköz mely szereinket közvetí­
tette volna. Nem állt a kereskedés másból, mint érték 
cseréből, javakat, javakért cseréltek, árukért árukkal 
fizettek. E natnrál gazdaság fogalma oly kicsiny volt, 
oly primitív, hogy azt csak rémitő akadályokkal küld­
hették le- A munka megosztásból származó közgazda­
sági viszonyok, a jószág cseréből származó kellemetlen­
ségek alatt nyöglek. A vásárlás nem volt szabad, mert 
annak létrejöttét javunk termelő szükséglété határozta 
meg. Nem köttetett csere például akkor, ha nem talál- 
koztak egymással azok, kik épen oly termény birto­
kában nem voltak, minőre szükségük volt. Számos és

számos e.-yénbcz kcllaixjfordulni, inig megtalálhatták azt 
kinek sxUKségklc az övét éppen kiegyenlítette. Sokszor 
az ár volt akadály. Egy bárányért, egy lóért bizony 
nagy mcuyiségU szegőt vagy patkót kellett adni. Ily 
közvetítőért már a legrégibb időben felébredt a vágy 
az emberekben. Az északamcrikaiaknál hód bőr képező 
a pénzegységet; két mander úgyszintén 10 mabus pat­
kány egy hóddal, 4 hőd egy ezüst rókával ért fel. A 
barom tenyésztők, barmot, vajat, sajtot használtak; 
másból só, dohány, kagyló s más egyéb tárgy használ­
tatott pénzül. A fejlődés rendjében, egyik közvetítő 
értéknek, a pénznek szükségessége mindinkább érezhs 
tövé lön, s az embereket kényszerűi, hogy natural, 
gazdaslggaikkal felhagyva, a pénzgazdasághoz fordul­
janak így jött be lassanként a pénzgazdaság.

Valóban azon tényezők s intézmények között, 
melyek a forgalom gyorsítását czélozzák, legfontosabb 
a pénz. Igaz, a pénznek nincs termesztő ereje, mellyel 
javakat teremthetne, de az idegen javaknak csero 
által való megszerzése által kiváló szerepet játszik, 
magába foglalja az elcserélendő javak árának ósaze- 
basonlitásáru és meghatározására ezélzó mértéket; meg­
szűnt minden csere, a pénz életbe léptetésével, s lett 
belőle vétel, mert a cseréket eladásra s vételre osztá. 
Nem volt rászorítva többé senki, hogy ha véletlenül 
ti.ldbirtokosnak született, örökös mezei gazda legyen, 
mert a pénz használata felmenté őt ettől. A földbirto­
kos nem termelt többé összevissza minden haszontalan - 
ságot, csak azért, hogy majd csere tárgyul használhassa. 
Nem kellett többé bírni gulyákkal ménesekkel, vagy 
Tőiddel, hogy valakit gazdag embernek nevezzenek.' 
Emelkedett a pénz gazdagságai az anyagi jóllét; az 
anyagi jólléttel karöltve a szellemi hatalom is kezdett 
lábra kelni A pénz a közgazdaságban csak hamar 
roppant szerepre jutott. Méltán mondhatta Szmis 
Ailám: a pénzgazdaságba való átmenetet a legnagyobb 
jótékonyabb haladásnak. A pénz könnyű s biztos csere 
eszköz, mely által a társadalmi mozgás sokkal szaba­
dabbá változott, a foglalkozások megoszlása a Icgna- 
gyobbjmérvbeu megkönnyítetett. A termelők, fogyasztók 
szükségleteinek kiegyenlítése nem járt többé oly nehéz­
séggel. A tőke gyűjtés lehetségessé vált.

Oly társadalom, hol a forgalom igen kicsiny, vagy 
épen nincs is, a tőke gyűjtési erő igen kicsiny lehet. 
Hol tőke gyűjtési erő sok van, ott nagy forgalomnak 
kell létezni. Ezen erő társulatokat eszközöl, s minden 
utat módot megpendít, csak hogy nagyobb hatalmat 
szerezzen magának a természet elleni küzdelemhez.

A tőke szaporodását megszabni nem lobot, de ele- 
cuyészéuok indokai körvoualozbatók. Elenyészhetik pa­
zarlás helytelen bcloktetcsek, elemi csapások stb. miatt.

A tőkék kétfélék lehetnek: álló és forgó tőkék. 
A forgó tőke használat után az uj anyag tőkéjébe bele 
olvad; inig az álló tőke, annak használatával nem 
enyészik cl, s értéke nem megy át az előállított tárgyba.

Az álló tőke a kifejlett forgalma államokban bir 
tulsulylyal, a forgó töke pedig a szabad kereskedelmet 
llző népeknél Hogy valamely gazdaságban melyiknek 
túlsúlya hasznosab, erre nézve azt mondhatjuk, hogy 
mindkettőből elegendő arány a leghelyesebb, mert kettő 
közzül akár melyik túlsúlya megzavarja a forgalmat, 
mint megakasztotta nálunk a vasutakba fektetett rend­
kívüli sok álló tőke. A bonpolgárosodás s műveltség 
majd meghozza a kettő között szükséges összhangot

Mi fájdalom mindkettőben szegények vagyunk. 
Ennek oka az eddigi oktalan gazdálkodási rendszer, 
mely a tőkéket nem alkalmas helyre pl. a felvidéki 
vasutakba befektető. Itt nem lévén forgalom, nem is 
jövedelmeztek. Azt gondolák pusztán vasutak által te­
remthetnek forgalmat. Forgó tőkére alig maradt valami, 
melynek hiányát lehetett is tapasztalni minden válla­
latunknál. Az 18(59—70-iki nagy válság tisztán annak 
következménye volt, hogy nem volt annyi forogható tő­
kénk, mennyivel egyeseknek mértéken túl igénybe vett 
hitel igényeit kielégíthettük volna.

A tőkének a kereskedelemre való hatása rendki- 
. vüli tőke alap nélkül forgalom nem létezhetik. Hiába

é s   H O N T I   H I R A D Ó .

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam. 21-ik szám. Vasárnap, 1879. május 25.
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NÓGRÁDI LAPOK.

A „Képet* t'saladi Lapok'* 15 ik füzete követ 
keió tartalommal jeléül meg; Hullámok kőit. Elbeszé­
lés. Vértesi Araold töl. A'olcucze lovagja. Regény. Irta: 
ScblMgcl Miksa. Fordította; K. Bcniczky Irma. (Folyt.) 
A ki engem iterot. és a kit <lu szeretek. Beazély, Va 
cano E. M -töl. Dac Angeli. Elbeszélés Kompollby Ti­
vadar töl. ötven ér előtt. Elbeszélés. öröm napjai. 
Korunk két óriási hídja. Pala-halász az indus folyón. 
A játszótársak. A myrtus. Különfélék. Apróságok. Gon­
dolatok. Képek: O Felségeik arczképa 1854-ből. Az 
esküvő az augusztinusok templomában. (1854. aprít 24.) 
A király. A királyné. A Drooklyn híd L'jYorkbau A 
Brooklyn hid Uj Yorkban. ^A sodronykötelek bebnrko 
íása) Pala balász az ludas folyón. Élelmes vásárlóuó, 
Medvovadáazaton. Megjelenik minden 14 nap, Mechncr 
Vilmosnál Budapesten IV. Kalap utcza 4 sx. Ára egy 
fttzetnck 30 kr.

„Székesfehérvári kiállítási kalauz" ezim alatt 
Prém József könyvet irt, moly a kiállítás megnyitása 
napján (május 17 én) jelent meg, s mint egyedüli kata­
lógus szerű mú a kiállítási pénztáraknál 50 krért lesz 
kapható. E könyv az egyes kiállítási csoportok ismer 
tetősét, a fontosabb iparágak jelemzését s általában a 
kiállítás figyelemre méltóbb részeinek leírását nyújtja- 
Mcgrendelbető a szerzőnél Székesfehérvárott, Palotai 
kapu 7. szám.

„Magyarorszag nem volt baneu: lesz'* czimű 
háromkötetes regényre nyit előfizetési felhívást Privi- 
gyey Pál m. kir. távírda-állomás főnök. A szerző kö 
telezi magát mindazoknak, kik regényének első és 
második kőtelét, a harmadiknak megjelenése előtt bér­
mentve visszaküldik, ax előfizetést pénzt utánvét utján 
visszaadni. Eredeti mód.

A bárom kötet ára 3 frt Az első kötet junius 
hóban fog megjelenni.

Kérem a megrendeléseket Május hó végéig meg­
lenni, hogy a nyomtatandó példányok száma felől ma­
gamat tájékozhassam. A tartalom különben igen meg 
lepő. És pedig az

1 köteté: A jövő ezred álma. — Rtcbárd király 
ifjúsága. Richárd király álma megtestesülve, cs a visió 
remete. A visió remete története. A kihívás. Kotscbild 
burnót szelenczéje. A párbaj és a király ítélete. Az első 
magyar Panlbeon. A pápa Budán lakik. ’Öt ősrégi ma­
gyar nóta. Önmozgó kocsi, mozgó körűt, vasút lég­
nyomással. Vészes felhők a haza egén. A királyi pa­
lota niegrohanás.

II. köteté: Az őrült király menekülése a léghajón 
Az oroszok Budát elfoglalják. A kiskorú királyné és 
gyámjai. Orosz gazdálkodás Magyarországon. Mi kü 
lömbség van a virágok és az akasztófa-virága között. 
A pápzr fogd.aör és fia. "A Satvatorok. Richard király 
végrendelete. Milyet bir egy kozákló ugrani; ha meg­
szorítják ? az orosz czár mint kérő. A királyné háló­
szobájában. Egyesek melyet százezernek szívesen adnak 
és egytől megtagadnak. A orosz czár kosarat kap. Az 
orosz-czár párbaja az ördöggel. A koronázás. A királyné 
estélye. Három nap a sirban. Egy csók százezer bőst 
teremt. A sír-réme.

Ili. köteté: Atilla koporsója és kincsei. A ki a 
magyarkirálynét megsérti. A párbaj folytatása Szent, 
péterváron az ördöggel. Az orosz czár mint fogoly. A 
léghajók dicső karczai. Az orosz-czár békéért könyörg. 
Európa közös akcziója Magyarország ellen. Diadal az 
egyesült hadsereg felett. Az angol, olasz, franczia ha­
jóhadak égése és futása Fiume alól. Az európai ural­
kodók hódolata a magyar királyné előtt. Általános le­
fegyverzés. A megtalált testvér. Az őrült király gyer­
mekei. A magyar királyság ezeréves feunálasának 
ünnepe a Pantheonban. Kotscbild egy szippantás bor 
nótert százmilliót fizet. A királyné férjhez megy. A 
magyar pápa. Egy akol egy pásztor, A léghajó kor­
mányzásának titka. — Kelt Gyöngyös, 1879.

Hírek.
.Személyi Mr. Gr. Gyürky Ábrahám főispán f. 

bő 24-én -déli 12 órakor B.-Gyarmatra jött. -K
Az angol hi-tasszonyok nöncvelő intézetében 

f. bó 18-án tartatott meg a tánezprőba, melyre Róka 
János készité elő a kedves kis növendékeket, kik va­
lóban kedvesen és jól tánczoltak. A tinezpróba este 
fél 8 óráig tartott.

A b -gyarruati tűzoltó egylet 1000 ik őrségére 
tervezett tánczmulatság újabb magállapodás szerint nem 
a podlntzányi erdőben, de a nyíreidében fog megtar­
tatni jun. 2 án.

A kis Pettyko Imre, a nemzeti hegedű osztályé 
nak egyik legtehetségesebb növendéke, a zenedei tan­
folyamot a jövő hóban fejezi be, s a nyár folyamán mint 
halljuk úgy B.-Gyarmaton mint Loso'nczon hangversenyt 
rendezend. A közönség figyelmét, a kis művészre, — 
ki Liszt Ferencz előtt is, ennek határozott kívánságára 
játszott Budapesten nyilvánosan, a legnagyobb tet­
szés mellett már többször fellépett — nem mulaszt­
hatják el, már előlegesen is felhívni.

U. Gyarmaton Láng Ilummer Francziska uóne- 
velő intézetében ma f. hó 25-én fél 8 órákor jótékony- 
ezélú szinielőadás tartatik, mely közben néhány kiiűuő 
ének is fog a uövcodckok állal előadatni.

A KzekeMebérvuri kiállításra B.-Gyarmatról 
következő urak utaztak illetve utaznak cl: Karlik János, 
Papp László, Róseuhaum Zsigmond, Molnár József és 
-Schőnbcrger József.

Felhívná. A uógrádmegyei taukcrület tauitóegy- 
lete, melynek elnöke lenni szerencsém vau, idei uagy 
gyűlését az I8Ö8. évi XXXVIII t. ez. 147. § sa alap 
ján latsoncz városában e folyó évi juníusbó 4. és 5 ik 
napján fogja megtartani. Miről a tisztelt egylet összes 
tagjait azon kéréssel értesítem, miszerint a tankerületi 
tanítói testületek iránt kiadott miuiateri szabályrendelet 
8. pontját figyelembe véve, ezen uagyűléscn teljes szám­
ban megjelenni sziveskcdjcuek. Kelt B. Gyarmat, 1879. 
májushó 17 én. Ebecxky Emil, tanfelügyelő s tanító- 
egyleti elnök.

Az IpolyMÓgi közsétatért a folytonos rósz idő 
miatt ez évben kivételesen csak c hó 15-én lehetett 
formaszcrílleg zeneszó mellett megnyitni. A megnyitási 
ünnepélynek kiváló érdeket kölcsönzött a nem rég 
alakult városi dalárdának szives közreműködése. Az 
ezen alkalommali első nyilvános fellépése általános 
tetszésre talált, s előadott több szép énekéből a 
„Marscillaiso" t ismételnie kellett. (Curiosumként legyen 
megemlítve, hogy a hasonló alkalomkor tiz év óla 
évenként megtartatni szokott „Sétatéri megnyitási 
tánczestély" a női közönség rész vétlenségénél fogva 
elmaradt!)

Iloiitnicgyc alispánja Podhorszky György folyó 
hó 19 ki megyei hitelesítő gyűlés alkalmával tartotta 
ősi szokás szerint, félszáz személyre, a megyeház ter­
mében adott ebéd baráti körében, legközelebb nyert 
„kir. tanácsos” Í rangjának installátióját. A lelkes 
áldomások sorából megemlítjük az először poharat 
emelt házi gazdáét a megye szeretve tisztelt főispán 
jáért, a közigazgatás nevében és részéről Haan Kálmán, 
a törvénykezés nevében Sántha Ignáez köszöntötték 
fel alispánunkat, mit követtek még egyéb számos 
áldomások.

A losonczi 23-ik tartalék ezredhez az eltávo­
zott Tompül ezredes helyébe Pókay alezredes nevezte 
tett ki Kassáról, ki helyét már is elfoglalta. A vesz 
tőség, mely a tartalék ezredet Tcmpia távozásával 
érte, Pókay val ki van pótolva.

Tűs van ! tűz van 1 kiált egy vidéki atyafi B.- 
Gyarmat egyik utczájában. Hol, hol? összecsődül a 
nép, » keresik a tüzet. Tűz sehol. — Egy kapa kasza 
kerülő aztán megfejti, hogy tulajdonképen nincs tűz, 

. raupán harangoznak; hja! de ez a harangozás hasonlít 
a harangok félreverésébez, s nem csoda tehát, hogy 
sokszor megrémíti a’lakosságot. Lim lám! már a ha 
raugozásboz is szakképzett emberek szükségeltetnek.

Halálozás Thuránszky András nyugalmazott adó 
ellenőr I. hő 21-én Losoncion 85 éves korában jobb- 
létre szcndcrűlt.

Egy árverésre hívjuk fel a közönség figyelmét, 
melyen egy szerencsétlen család bútorai B.-Gyarmaton 
c hó 29-én a Binncr-félo házban a („Népközről" szem­
közt) fognak cladatni.

Rendőri hírek. Grósz Jónás tnurczali birtoko 
a húsvéti ünnepeket családjával B. gyarmaton töltvén 
mialatt marczali lakása ismeretlen tettesek által fel. 
töretett, a szobáiban lévő kasznyik hasonlóul feltörve 
találtattak — melyekből két db 100 frt értékű brili* 
ánt gyűrű, 5 drb ezüst evő kanál, többrendbeli fehér­
nemű, két tárcza, az egy-többfélo iratokkal, s ezek 
között egy 3000 írtos életbiztosítási kötvénnyel lopat- 
tak el, a nyomozás megejtetvén, a gyanúba vett Ber­
nét Pál és Racsko Mihály elfogatván kérdőre vonat­
tak, betörő tolvajlásuknt beismerve, a jó) elrejtett ér­
tékes tárgyakkal — azonban a tárczában lévő iromá­
nyok kivételével, melyek a tolvajlás után megejtett 
testvéries osztály alkalmával Boruát Pálnál megéget­
tek — átadattak a kir. járásbíróságnak. — Mráz Já­
nos kékkői lakos pinezéjo feltöretvén, onnan 4—5 
akó bor lopatott cl, a megejtett kutatásokból kiderült, 
miszerint a betörést Urbankovics János, Csornák Imre, 
Uolota Gábor és Wciss Dávid követték el, nevezettek 
bevallók miszerint Weisz Dávid által készitetclt ál 
kulcsai szüret óta Űzik tolvajlás tikat; átadattak a 
kir. járásbíróságnak. Jónás János lesti molnár is meg­
vámoltatott, amennyiben malmának fala ismeretlen tet 
tes által kibontatván, onnan 5 zsák búza lopatott el a 
gyanús Ogyecza János elfogatott, s mintán vámolási 
rendszerét biven clbeszéllé, átadatott a kir járásbíró­
ságnak.

Különfélék
Az első nmgyar Helyemgyár. A Delta Doma és 

Vasváry féle első magyar szabad, sílyemgyár Szegszár- 
dón már javában épül és a fouoda május hóban már 

megkezdi működését, s végre Olaszországból 20 beta­
nult leány van már útban. A gyárba mozt érkeztek 
meg a legújabb szerkezetű gé|>ck Neville és Rcchstei- 
ner hírneves gépgyárából — A gazdaközöuség figyel­
me méltán fűződik e vállalathoz. Igyekezzenek minél 
több selyembogarat tenyészteni, a a guiúkat jó áron 
értékesíthetik a gyárban. Most van a pe tv kiosztás 
ideje!

A hernyók ellen. Ha fáinkról gondosan letisztí­
tottuk is a hernyót, a szomszédból gyakran újra tele 
másszák azok a fákat, ha kellő gondot nem fordítunk 
a felügyeletre, Legjobban meglehet azokat az ily be­
törők ellen oltalmazni, ha a fák dereka körül 3—4 
ujnyi ruhát vagy papirost csavarunk, s az szorosan 
megkötve az úgynevezett Brumata enyvel kenjük be. 
De ez igen drága portéka, ennél sokkal olcsóbb és 
hasonló jó a következő szerekből készült, dr. Neszler 
által feltalált kcuőcs: 1 font fehér szarok, 350 gramm 
disznózsír, 330 gramm repczo-olaj. Ezen szereket össze­
kel olvasztani, s minden héten egyszer felfrissiteui a fa 
derekán.

Hogyan bemül a meggy bor? Sokan tudjuk azt, 
mily kellemes izű a jól készített meggybor, azonban 
mégis — aránylag — kevesen vaunak a kik annak 
a készítés módjával egészen tisztában volnának. Épen 
ezért érdekesnek tartjuk c helyen röviden leinti, hogy 
kell a moggybort készíteni A meggyet c czélra jól 
öMzccsömölszöljük, ügyelvén arra, hogy a magvak ösz- 
szo ne törjenek; az igy üsszecsömöezölt meggyet fedett 
edényboa két napig állni hagyjuk, ekkor egy erős vá­
szon-zsákba öntjük s kipréseljük, úgy azonban, hogy 
a magvak össze ne zúzódjanak. Az ekként kipréselt 
mcggyuodvet keverjük ugyanannyi vízzel s minden 10 
literre 2,5 kilo nádcsukrot adunk hozzá; ezt a folya­
dékot aztán bordóba Uutjflk s 12 egész 1G foknyi me­
legben erjedni hagyjuk: az erjedés után hat hét malva 
lehúzzuk, s rniuduu 10 literre adunk hozzá egy fél liter 
90*.-os tiszta horazMZt. Aprilban vagy májusban végre 
a már teljesen megtisztult moggybort Üvegekbe húz 
hatjuk, s minél tovább áll, annál jobb Ízűvé válik. A 
ilyen meggybor igcu kellemes izű s kivált nyáron igen 
jó hűsítő szer.

Az általános külföldi helyzetet talán, azon sza­
vakkal illusztrálhatjuk leghelyesebben, hogy szélcsend 
van a vihar előtt. Az az ide oda kapkodás, melyet az 
orosz a berlini szerződés ellenére elkövet, a bolgárok 
hcnczcgése és mozgalma, a szláv fajn uépek hajtoga­
tása az orosz által a török ellen, arra engednek követ­
keztem, hogy a béke galambja bajosan fogja felkeresni 
keletet, hogy ott tanyát üssön, legalább mostanában. 
Mintegy érzi Európa hogy azt a pillanatot, mely békét 
fog hozni a zaklatott kelet számára, még barczn>k kel) 
megelőzni. A nap, melyen aszerződés értelmében az 
orosz csapatoknak haza kellene takarodni, mindinkább 
közeledik, a élérkcztével meglátják; váljon van-e komoly 
szándéka Oroszországnak a barez mégszüntetésére, vagy 
sisakját levetve, kiáll-o Európa elé azon tervével, hogy 
ő a barezot Törökorsz. ellen a végletekig akarja foly­
tatni ?

Angliából jött birszerint Limából azt jelentik, 
hogy a helyzet mind aggasztóbb kezd lenni s a háború 
Peru és Chili közt elkcrülbetlen. Egy titkos szerződés 
Peru és Bolívia közt Perut arra kötelezi, hogy szövet­
ségese segítségére menjen, mivel Bolívia és Chili közt 
az ollcuségeTkedésok már megkezdődlek. Attól tarthatni, 
hogy ebből egy nagy háború fog fejlődni, melyben va­
lamennyi délamerikai államok részt veendenek.

Tehát ez az év sem igen lesz Európának a nyu­
galom éve!

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Miksi községében Ágoston Ágoston közgyám ellen 
a tok. megyei árvaszék által megszabott 20 frt bírság 
biztosítására lefoglalt egy, egy éves üszőborju m^jns 
31-én d. o. 9 órakor Miksi község birája házánál mint 
első, esetleg junius 13-án d. e. 9 órakor Losonca város 
czédulabázánál mint második árverésen eladatik.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.

Hugyag község tulajdonát képező mintegy 60 
holdnyi rét 1379. évi széna és sarjutermése juntns hő 
3 ik napjának d. u. 2 órakor a helyszínén árverés utján 
haszonbérbe adatik. Az árverezők tartoznak a kikiál­
tási árnak 10 száz'oliját az árverést megelőzőleg 
bánatpénzül letenni. A haszonbérnek fele a széna, 
másik fele a sarjúkaszáláa előtt fizetendő le a község 
pénztárába. Haszonbérlők tartoznak a sarjút neptem- 
oer 15 ig betakarittatni. A rét akár egészben, akár 
pedig nyitásokra osztva fog haszonbérbe adatni.

PÁLYÁZAT.

Nógrádmegyebeli vanyarezi körorvosi állomás 
Dr. Singer Salamon lomondása folytán üresedésbe jő­
vén, annak az 1871. évi XVllI-ik t. ez. értelmében
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Gyámügy.

A drégelypalánki ref. egyházmegye köz­
gyűlése.

Levelezés
Irodalom és zene.

Rákosi János.

Pajer István,
árvaszéki elnök.



NÓGRÁDI LAPOK

A „Képet* Családi Lapok** I5ik fUtclc kövei 
késő tartalommal jelent meg: Hullámul; költ Elbeeaé- 
léé. Vértesi Arnold tói. Vclcnczo lovagja. Regény. Irta: 
Schlugel Miksa. 'Fordította; K. Bcuiczky'lrmu. (Folyt.) 
A ki engem szeret, és a kit én szüretek. Beszély, Va 
cano E. M -tói. Due Angeli. Elbeszélés Kompollby Ti­
vadar tói. öt ven év előtt. Elbeszélés. Az Orom napjai. 
Korunk két óriási hidja. Pala-halász az indus folyón. 
A játszótársak. A myrtus. Különfélék. Apróságok. Gon­
dolatok. Képek: 0 Felségeik arczképo 1854-ból. Az 
esküvé az augu»ztiuusok templomában. (1854. april 24.) 
A király. A királyné. A Drooklyn hid Lj-Yurkban. A 
Brooklyn hid Uj Yorkban. sodronykötelek beburko- 
lása ) Pala-halász az indus folyón. Élelmes vásárlóén, 
Medvevadáaxaton. Megjelenik minden 14 nap, Mecbner 
Vilmosnál Budapesten IV. Kalap ulcza 4 sz. Ára egy 
füzetnek 30 kr.

„Székesfehérvári kiállítási kalauz" ezim alatt 
Prém József könyvet irt, mely a kiállítás megnyitása 
napján (május 17 én) jelent meg, s mint egyedüli kata­
lógus uerú mű a kiállítási pénztáraknál 50 krért lesz 
kapható. E könyv az egyes kiállítási csoportok ismer 
tetését, a fontosabb iparágak jelemzését s általában a 
kiállítás figyelemre méltóbb részciuek leírását nyújtja- 
Megrendelhető a szerzőnél Székesfehérvárott, Palotai 
k»pu 7. szám.

„Magyarorazag nem volt ha nem lesz'* czimű 
háromkötetes regényre nyit előfizetési felhívást Privi- 
gyey Pál m. kir. távírda-állomás főnők. A szerzó kő 
telezi magát mindazoknak, kik regényének első és 
második kötelét, a harmadiknak megjelenése előtt bér­
mentve visszaküldik, az előfizetési pénzt utánvét ntjáu 
visszaadni. Eredeti mód.

A bárom kötet ára 3 frt. Az első kötet junius 
hóban fog megjelenni.

Kérem a megrendeléseket Május bó végéig meg­
tenni, hogy a nyomtatandó példányok szama felöl ma 
gamat tájékozhassam. A tartalom különben igen meg­
lepő. És pedig az

I. köteté: A jövő ezred álma. — Richárd király 
ifjúsága. Richárd király álma megtestesülve, és a visió 
remete. A visió remete története. A kihívás. Kotscbild 
bnrnót szelenczéjo. A párbaj és a király Ítélete. Az első 
magyar Pantbeon. A pápa Budán lakik. Öt ősrégi ma­
gyar nóta. Önmozgó kocsi, mozgó körút, vasút lég­
nyomással. Vészes felhők a haza egén. A királyi pa­
lota niegrohanás.

II. köteté: Az őrült király menekülése a léghajón 
Az oroszok Budát elfoglalják. A kiskorú királyné és 
gyámjai. Orosz gazdálkodás Magyarországon. .Mi kü 
lömbseg van a virágok és az akasztófa-virága között. 
A pápai fogdaőr és fia. A .Salvatorok. Richárd király 
végrendelete. Milyet bir egy kozákló ugrani; ha meg­
szorítják ? Az orosz czár mint kérő. A királyné háló­
szobájában. Egy csók melyet százezernek szívesen adnak 
és egytől megtagadnak. A orosz czár kosarat kap. Az 
orosz-czár párbaja az ördöggel. A koronázás. A királyné 
estélye. Három nap a sírban. Egy csók százezer bőst 
teremt. A sir-rémo.

HL köteté: Atilla koporsója és kincsei. A ki a 
magyarkirálynét megsérti. A párbaj folytatása Szent, 
péterváron az ördöggel. Az orosz czár mint fogoly. A 
léghajók dicső karczai. Az orosz-czár békéért könyörg. 
Európa közös akcziója Magyarország ellen. Diadal az 
egyesült hadsereg lelett. Az angol, olasz, fruuezia ha­
jóhadak égése és futása Fiume alól. Az európai ural 
kodók hódolata a magyar királyné előtt. Általános le­
fegyverzés. A megtalált testvér. Az őrült király gyer­
mekei. A magyar királyság ezeréves feunálasának 
ünnepe a Pantbeonban. Rotscbiiü egy szippantás búr- 
nótert százmilliót fizet. A királyné férjhez megy. A 
magyar pápa. Egy akol egy pásztor, A léghajó kor­
mányzásának titka. — Kelt Gyöngyös, 1879.

Hírek.
Személyi hir. Gr. Gyürky Ábrahám főispán f. 

bó 24-én déli 12 órakor B.-Gyarmatra jött.
Az angol hivaHwzonyok nönevelö intézetében 

f. bó 18-án tartatott meg a tánezpróba, melyre Róka 
János készité elő a kedves kis növendékeket, kik va­
lóban kedvesen és jól tánczoltak. A tánezpróba este 
fél 8 óráig tartott.

A b.-gyarmati tűzoltó egylet 1000 ik őrségére 
tervezett tánczmulatság újabb megállapodás szerint nem 
a podlntzányi erdőben, de a nyírerdoben fog megtar­
tatni jun. 2 án.

A kin Pettyko Imre, a nemzeti hegedű osztályé 
nak egyik legtehetségesebb növendéke, a zenedei tan 
folyamot a jövő hóban fejezi be, a a nyár folyamán mint 
halljuk úgy B.-Gyarmaton mint Losonczon hangversenyt 
rendezend. A közönség figyelmét, a kis művészre, — 
ki Liszt Ferencz előtt is, ennek határozott kívánságára 
játszott Budapesten nyilvánosan, a legnagyobb tet­
szés mellett már többször fellépett — nem mulaszt­
hatjuk el, már előlegeden is felhívni.

B Gyarmaton Láng Hummer Fraucziska nőne- 
velő intézetében tűz f. hó 25-éu fél fi órakor jótékony- 
czéln sziniolőadás tartatik, mely közben noháuy kitűnő 
ének is fog a növendékük által előadatui.

A Nzékesh-hí-riHri kiállításra B.-Gyarmatról 
következő urak utaztak illetve utaznak cl: Karlik János, 
Papp László, Róscubaum Zsigmond, Molnár József és 
Schőubcrgcr József

Felhívás. A uógrádmegyci lankcrUlot lauitóegy 
lole, melynek elnöke lenni szerencsém van, idei nagy­
gyűlését az 18l>8. évi XXXVill t. ez. 147. '§ sa alap 
jáu Losoncz városában o folyó évi juniusbó 4. és 5 ik 

V napján fogja megtartani. Miről a tisztelt egylet összes 
tagjait azon kéréssel értesítem, inÍMoriut a tankerületi 
tanítói testületek iránt kiadott ministeri szabályrendelet 
8. pontját figyelembe véve, ezen nagyúléscu teljes szám­
ban megjelenni szíveskedjenek. Kelt B. Gyarmat, 1879. 
májushő 17 én. Eboczky Emil, tanfelügyelő s tanító- 
egyleti eluök.

Ab ipolyangi közsétatért a folytonos rósz idő 
miatt ez évben kivételesen csak e hó ló-én lehetett 
formaszcrillcg zeneszó mellett megnyitni. A megnyitási 
ünnepélynek kiváló érdeket kölcsönzött a nem rég 
alakult városi dalárdának tzivos közreműködése. Az 
ezen alkalommal* első nyilvános fellépése általános 
tetszésre talált, s előadott több szép énekéből a 
„Marséillaiso“-l ismételnie kellett. (Curiosumként legyen 
megemlítve, hogy a hasonló alkalomkor tiz év óta 
évenként megtartatni szokott „Sétatéri megnyitási 
tánczestély** a női közönség részvétlonségénél fogva 
elmaradt!)

Ilontniegyc nllspauja Podhorszky György folyó 
bó 19 ki megyei hitelesítő gyűlés alkalmával tartotta 
ősi szokás szerint, félszáz személyre, a megyeház ter­
mében adott ebéd baráti körében, legközelebb nyert 
„kir. tanácsos" i rangjának installátióját. A lelkes 
áldomások sorából megemlítjük az először poharat 
emelt házi gazdáét a megye szeretve tisztelt főispán 
jáérl, a közigazgatás nevében és részéről Hsán Kálmán, 
a törvénykezés nevében Sántha Igoácz köszöntötték 
fel alispánunkat, mit követtek még egyéb számos 
áldomások.

A losonczi 2ö-ik tartalék ezredhez az eltávo­
zott Tompis ezredes helyébe Pókay alezredes nevezte 
tett ki Kassáról, ki helyét már is elfoglalta. A vesz­
teség, moly a tartalék ezredet Tcmpia távozásával 
érte, Pókayval ki van pótolva.

Tűi van! tűz van! kiált egy vidéki atyafi B.- 
Gyarmat egyik utczájában. Hol, hol? összecsődül a 
nép, s keresik a tűzet. Tűz sehol. — Egy kapa kasza 
kerülő aztáu megfejti, hogy tulajdonképen nincs tűz, 
csupán harangoznak; hja! de ez a haraugőzoS hasonlít 
a harangok félreveréséhez, s nem csoda tehát, hogy 
sokszor megrémíti a lakosságot. Lim lám! már a ha 
rangozáshoz is szakképzett emberek szükségeltetnek.

Halálozás. Thuránszky András nyugalmazott adó 
ellenőr í. hó 21-én Losoncion 85 éves korában jobb- 
létre szcnderűlt.

Egy árverésre hívjuk fel a közönség figyelmét, 
melyen egy szerencsétlen család bútorai B.-Gyarmaton 
c hó 29-én a Binncr-félc házban a („Népkörrel** szem­
közt) fognak eladatni.

Rendőri hírek. Grósz Jónás marczali birtoko 
a húsvéti ünnepeket családjával B. gyarmaton töltvén 
mialatt marczali lakása ismeretlen tettesek által fel. 
töretett, a szobáiban lévő kosznyik hasonlóul feltörve 
találtattak — melyekből két db 100 frt értékű hrili" 
ánt gyűrű, 5 drb ezüst evő kanál, többrendbeli fehér­
nemű, két tárcza, az egy-többfélo iratokkal, s ezek 
között egy 3000 frtos életbiztosítási kötvénnyel lopot­
tak cl, a nyomozás megejtetvén, a gyanúba vett Ber­
nét Pál és Racsko Mihály elfogatván kérdőre vonat­
tak, betörő tolvajlásnkat beismerve, a jól elrejtett ér­
tékes tárgyakkal — azonban a tárczában lévő iromá­
nyok kivételével, melyek a tolvajlás után megejtett 
testvéries osztály alkalmával Boruát Pálnál megéget­
tek — átadatlak a kir. járásbíróságnak. — Mráz Já­
nos kékkői lakos pinezéje feltöretvén, onnan 4—5 
akó bor lopatott cl, a megejtett kutatásokból kiderült, 
miszerint a betörést Urbankovics János, Csernák Imre, 
Holota Gábor és Wciss Dávid követték el, nevezettek 
bevallák miszerint Weisz Dávid által készítetett ál 
kulcsai szüret óta Űzik főhajtásaikat; átadattak a 
kir. járásbíróságnak. Jónás János losti molnár is meg­
vámoltatott, amennyiben malmának fala ismeretlen tet 
tea által kibontatván, onnan 5 zsák búza lopatott el a 
gyanús Ogyecza János elfogatott, s mintán vámolási 
rendszeréi híven clbeszóllé, átadatott a kir járásbíró­
ságnak.

Különfélék.
Az első magyar sclycmgyár. A Delta Doma és 

Vasvárj-féle első magyar szabad, selyomgyár Szcgszár- 
don már javában épül és a fonoda május hóban már 

megkezdi működését, a végre Olaszországból 20 beta­
nult leány van már útban. A gyárba mozt érkeztek 
meg a legújabb szerkezetű gé|>e.k Neville és Recbstei- 
nor birnercs gépgyárából — £ gazdaközönség figyel­
me méltán fűződik o vállalathoz. Igyekezzenek minél 
több selycmbogarat tenyészteni, s a gubákat jó áron 
értékesíthetik a gyárban. Most vau a peu kiosztás 
ideje!

A hernyók ellen. Ha fáinkról-gondosan letiszli- 
toltuk is a hernyót, a szomszédból gyakran újra tele 
mást-zák azok a fákat, ha kellő gondot nem fordítunk 
a felügyeletre, Legjobban meglehet azokat az ily be­
törők ellen oltalmazni, ha a fák dereka körül 3—4 
ujnyi ruhát vagy papirost csavarunk, s az szorosan 
megkötve az úgynevezett Brumata cnyvel kenjük be. 
De ez igen drága portéka, ennél sokkal olcsóbb és 
hasonló jó a következő szerekből készült, dr. Neszler 
által feltalált kcuőcar 1 font fehér szurok, 350 gramm 
disznózsír, 330 gramm repcze-olaj. Ezen szereket össze­
kel olvasztani, s minden héten egyszer felfrisaiteni a fa 
derekán.

Hogyan béssül a meggy bor 2 Sokan tudjuk azt, 
mily kellemes izű a jói készített meggybor, azonbau 
mégis — aránylag — kevesen vannak a kik annak 
a készítés módjával egészen tisztában volnának. Épen 
ezért érdekesnek tartjuk c helyen röviden leinti, bogy 
kell a meggybori készíteni A meggyet e czélra jól 
öMzccsömölazöljük, ügyelvén arra, bogy a magvak ösz- 
szo no törjenek; az így öMiecsömöszölt meggyet fedett 
edényben két napig állni hagyjuk, ekkor egy erős vá­
szon-zsákba öntjük s kipréseljük, úgy azonban, hogy 
a magvak össze no zúzódjanak. Az ekként kipréselt 
mcggyuodvet keverjük ugyanannyi vízzel a minden 10 
literre 2,5 kilo nádcsukrot adunk hozzá; ezt a folya­
dékot aztán bordóba üutjük s 12 egész IC foknyi me­
legben erjedni hagyjuk: az erjedés után hat hét malva 
lehúzzuk, s minden 10 literre adunk hozzá egy fél liter 
90*.-os tiszta honuoszt. Aprilban vagy májusban végre 
a már teljesen megtisztult moggybort üvegekbe hoz­
hatjuk, s minél tovább áll, annál jobb iiüvé válik. A 
ilyen meggybor igcu kellemes izű s kivált nyáron igen 
jó bűsitő szer.

Ab általános külföldi helyzetet talán, azon sza­
vakkal illusztrálhatják leghelyesebben, hogy szélcsend 
van u vihar előtt. Az az idő oda kapkodás, melyet az 
orosz a berlini szerződés ellenére elkövet, a bolgárok 
henczcgése és mozgalma, a szláv faja népek haloga­
tása az orosz állal a török ellen, arra engednek követ- 
kezteni, hogy a béke galambja bajosan fogja felkeresni 
keletet, bogy ott tanyát üssön, legalább mostanában. 
Mintegy érzi Európa hogy azt a pillanatot, mely békét 

-. fog jbozni a zaklatott kelet számára, még boroznak kell 
megelőzni. A nap, melyen uszerződós értelmében az 
orosz csapatoknak haza kellene takarodni, mindinkább 
közeledik,"h eUrkcztével meglátják, váljon van-e komoly 
szándéka Oroszországnak a harcz mégszflntetésére, vagy 
sisakját levetve, kiáll-o Európa elé azon tervével, hogy 
ő a barezot Törökorsz. ellen a végletekig akarja foly­
tatni ?

Angliából jött birszerint Limából azt jelentik, 
bogy a helyzet mind aggasztóbb kozd lenni s a háború 
Peru és Chili közt clkcrtllbetien. Egy titkos szerződés 
Peru és Bolívia közt Perut arra kötelezi, bogy szövet­
ségese segítségére menjen, mivel Bolívia és Chili közt 
az olicnségo-kedésok már megkezdődtek. Attól tarthatni, 
hogy ebből egy nagy háború fog fejlődni, melyben va­
lamennyi délamerikai államok részt veendőnek.

Tehát ez az év sem igen lesz Európának a nyu­
galom éve!

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Miksi községében Ágoston Ágoston közgyám ellen 
a tok. megyei árvaszék álul megszabott 20 frt birság 
biztosítására lefoglalt egy, egy éves tUzőborjn m^jus 
31-én d. o. 9 órakor Miksi község bírája házánál mint 
első, csattog junius 13-án d. e. 9 órakor Ixisoncz város 
czédulaházánál mint második árverésen eladatik.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.

Hugyag község tulajdonát képező mintegy 60 
boldnyi rét 1S79. évi széna és sarjutermése junius hó 
3 ik napjának d. u. 2 órakor a helyszínén árverés utján 
haszonbérbe adatik. Az árverezők Urtoznak a kikiál­
tási árnak 10 száztoliját az árverést megelőzőleg 
bánatpénzül letenni. A haszonbérnek fele a széna, 
másik fele a sarjúkaszálás előtt fizetendő le a község 
pénztárába. Haszonbérlők tartoznak a sarját szeptem­
ber 15 ig beukaritutni. A rét akár egészben, akár 
pedig nyílásokra osztva fog haszonbérbe adatni.

PÁLYÁZAT.

Nőgrádmegyebeli vanyarczi körorvom állomás 
Dr. Singcr Salamon lemondása folytán üresedésbe jő­
vén, annak az 1871. évi XVlII-ik t. ez. értelmében 
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oszkösludő választás utján: betöltésére határidőm 
1978. éri )tuuoa hó 9-ik napjának d. o. órái lOwUek 
ki Vaayarcs községházához, iáiról a pályázni kívánók 
ögjslsmmol aa 1976. éri XIV. L ez 143. fi bán fog­
laltakra, azon felbiváanal ézicaittctuek, hogy kellőleg 
felaxerelt pályázati kérvényeiket a kitűzőtt határidőn 
belől a uuráki járás szolgablruságánál adják be.

Ezen körből tartozó községek: Vanyarci, Bér, 
Ordas, Barcsai, Becske, Kövesd, Gúla és Erdökűrt, * 
a hozzátartozó puszták. Megyeilcg szabályozott fiié tea 
évenkénti 600 frton felöl kényelmes lakás, istálló, 
kocsisain, pincae és tágas kort használata biztoeittatik. 
Meghivánlatik azonban, bogy a pályáid orvostudori 
oklevéllel bitjén.

Haifákon, 1679. május 4.
Oláh József, föszolgabiró.

A káliéi körorvoM állomásnak ai 1871-ikévi 
XVIII. L ez értelmében eaxköalendő választás utjáni 
betöltésére batáridőm 1879. éri junius bő 5-ik napjának 
d. e. órái tűzetnek ki Kökényes községházához, mint 
a körorvosi állomás székhelyére, miről a pályázni 
kívánók figyelemmel az 1876. évi XIV. t. ez. 143-ik 
§-ában foglaltakra, azon felbiváasal értesittetnek, hogy 
kellöleg félszarait kérvényeiket a kitűzött batáridőn 
beim a aairáki járás szolgabiróságánál adják be

Esen körorvosi állomás javadalmazása 600 frt. 
Köréhez tartoznak: Kálié, E.-Tarc»a, Heréd, Kökényes, 
Lörinczi és Zagyvaszántó.

KÖRHENDELETEK.
Kógrádmegye főorvosoknak többrendbeli tiszti 

jelentéseire, nehogy a már több, nevezetesen Vadkert, 
Dejtár, Nógrád és Bőm hány községekben a lovak között 
mutatkozó oly nagy mérvben ragadós rabkór, jelenleg 
a lovak téli állásokból a közlegelőro való hajtás által 
megyénk termetén nagy mérvben elterjedjen, szüksé­
gesnek látom haladéktalanul elrendelni, bogy a fenn­
álló szabályrendeletek értelmében megyénk összes 
lóállománya, éa az 1874. éri XX. L ez. 28. fi. szerint 
pedig aa összes marha létszám most ez év tavaszán, 
a téli állásokból a legelőre való hajtás előtt kellőleg 
azámbavétossék és az egészségi állapota lehetőleg 
állatorvoedag megvizsgáltassak, s minden beteg, kűlö- 
nöeen pedig ragadós betegséggel lepett lé s marba 
(szarvasmarha, juh, kecske) a legelőből kizárandó és 
szabályszerű állatorvosi kezelés alá vonandó. A helyi 
hatóság által számba nem vett lóállományl vagy marhát 
a legelő nyájba kihajtani tilos.

Utas illatnak a megyei állatorvosok, bogy a hi­
vatkozott törvény értelmében a marhavizsgálatot azon­
sai megkezdvén, azt szakadatlanul folytassák és mi­
előbb befejezzék és esetleg a törvény értelmében 
intézkedjenek, eljárásuk eredményéről pedig jelentést 
tegyenek. Ez alkalomból ismételve utasittatnak a köz­
ségi elöljárók, hogy a községek érdekében működő 
állatorvos urakat a szükséges előfogattal ellátni és 
nekiek mindenekben segédkezet nyújtani mulaszthat- 
lan kötelességüknek ismerjék.

Madách Károly s. k. 
alispán.

Magyarország területén a folyó évben teljesítendő 
térképévé?) é> háromszög mérési munkálatok fogana­
tosítására több katonatiszt fogván kikoldctair felhrvat- 
nak a községi elöljárók,, bogy aa említett czélra ki.- 
küldött tiszteknek megjelenésük esetén a szükséget és 
árszabályozott csikkek gyors és pontos kiszolgáltatása 
mellett segélyezésükre legyenek

Az idei tanitógyülés folyó bó 26 és 27-ik napjain 
Losonczon fog megtartatni, miről a községi elöljárók 
azon figyelmeztetéssel értesittetnek, bogy úgy ezen 
időben, valamint más alkalomkor is tartandó tanitó- 
gyfiléere menni köteles néptanítókat közpénztáraikból 
mérsékelt útiköltségekkel s a gyűlés tartama alatt 
naponként l forint napidjjjal ellátni kötelességüknek 
ismerjék.

Községi elöljárók figyelmeztetnek az 1878. évi 
jnlins 13-án kibocsátott 16. számú „Hivatalos Értesítőd­
ben megjelent 705. szám alatti végzésben a vallás és 
közoktatásügyi m. kir. ministeriumnak a néptanítók 
nyugdíjazásáról szóló törvény végrehajtása tárgyában 
kiadott rendeletre, utasittatnak annak szigora megtar­
tására és aa értelemben! intézkedésekre.

Nógrádmcgye bizottságának 1879. évi április bó 
17-éu tartott közgyűlésen 18. szám alatt hozott azon 
határozata, mely szerint az 1875. évi április 15-én 22. 
sz. a. kelt közgyűlési határozattal tett azon intézkedés, 
bogy a községek által költségvetéseikben segélyalap 
czimén előirányozlatui szokott összeg egy ötöd része 
a központi betegápolás! pénztárba szolgáltaasék, arra 
nézve, hogy a közkórbázakban ápoltakért fizetendő 
gyógyköltségek az 1875. évi 111. törvény a ennek 
alapján ugyan azon évben kiadott miniateri utasítás­
nak mcgfelelőlog elölegeztetbessenek, az évenként 
növekedő ápolási költségek nagy összegei miatt már 
nem elegendő, fent érintett 22—1875. számú közgyű­
lési határozat oda módosittatik, bogy folyó 1879-ik 
évtől kezdve mindazon pénzösszegeknek, melyek sze 
géuyalap czimén előirányoztattak, feléréssé szolgáltáé 
sék be a központi alapba, s ennek folytán a községek, 
mint ilyek, többé közkórházi költségekkel ne terool- 
t essenek. — Miről a községi elöljárók szoros önalkal­
mazás végett értesittetnek.

A lólevolck kezelése körül idáig követett eljárás 
mellett többször fordult elő azon eset, bogy a Iccsigá 
zás — különféle betegségek — vagy bármi tárgyi ok 
befolyása következtében elpusztult lovak lólsvclci az 
illető tulajdonosok kezei közt maradván, lólevelek 
termetleirásáboz hasonló lovak lupatlak s így az el­
hullott lovak lóloveleire lopott lovak már mint igaz 
tulajdon szerepeltek. Tekintettel azon körülményre, 
bogy ezen szabálytalanság míg egyrészt a lótoivajlá- 
sokat nagyban elősegíti, addig másrészt a törvény, 
hatóságoknak a tettesek kiuyomozásánál sok nehézséget 
okoz, sőt azt legtöbb esetben lehetetlenné is teszi, 
ennek folytán bármi oknál lógva immár fölöslegessé 
vált lólevelck, az illető községi elöljáróságoknak szigorú 
büntetés terhe mellett rögtön bcszolgáltattassanak; 
visszaélések esetén, az ügy fontosságához mért érzékeny 
bírságolások, esetleg fogságbOutctés fog alkalmaztatni.

A földmivelés-, ipar és kereskedelmi magy. kir. 
miuister 7297. sz. alatt következő rendeletet bocsájtott 
ki: Az országnak számos vidékéről jött jelentésekből 
értesültem arról, hogy a métely betegség a juhok közt 
nagy mérvű hullást idézvén elő, a gazdáknak érzékeny 
veszteségeket okoz.

Habár a mételynek jelenleg aggasztóbb mérvben 
való fellépése múlt évi s az ez év folyamán tapasztalt 
nedves időjárás következtében vizenyőssé vált legelők 
nők és romlott takarmánynak következménye, s való 
színű, bogy e baj az időjárás szárazabbra változásával 
csakhamar el fog enyészni, mint ez az 1874. érben 
is történt, mégis tekintettel arra, bogy a betegség ma 
még igen sok áldozatot követel, valamint tekintettel 
arra, bogy e baj egyes vidékeken az ottani legeltetési 
helyi viszonyokból folyólag, úgy szólván, állandóvá 
vált, szükségesnek tartom a törvényhatóság figyelmét 
é tárgyra felhívni azon utasítás mellett, bogy a köz­
igazgatási közegek utján fökép a községeket szorítsa 
arra, hogy a közösen tartott juhnyájakuak e bajtól 
megóvása' érdekében eszközöljék mindazon óvrend- 
szabályokal, melyek a bajnak ba nem is megszűntetése, 
de legalább kisebb mérvekre szorítására alkalmasak.

Felbivandók italában a jubtartö gazdák, hogy 
rendes időjárás mellett a juhokat, a mennyire ez ki­
vihető, otthon tartsák, és száraz takarmányra fogják, 
a beteg állatokat, L i. melyek álla alatt duzzadás és 
a tag vagy nyák hártyákon erősebb halványaiké észre­
vehető, kimustrálják, a még egészségeseket pedig job 
bin tartsák, és sózáskor a só közé gyakrabban gyantás 
keserfl szereket (keserű só, gentiána, fenyőmag) kever­
jenek, a juhokat legelőre hajtás előtt pedig tiszta 
kútvizzel mogitassák. A pásztorok ez utóbbi szabály 
megtartásán kívül még az iránt is szigorúan utasitan- 
dók, hogy a pocsolyát, vadvizes helyeket minden 
körülmények közt kerüljék, s az állatokat a dombosabb, 
szárazabb legelőkön legeltessék.

Utasítom a törvényhatóságot, bogy a fentiek 
értelmében lehetőleg gyorsan intézkedjék, s a lett 
intézkedésről ide jelentést tegyen.

Br. Kemény.

KÖRÖZVÉNYEK.

Füzoséry Béta, a nagymihályi m. kir. adóhivatal­
nál volt adóvégrehajtó 50 frt előleg felvétele után és 

a nélkül, hogy ezen összeget elszámolta volna, rendel 
tetéeo helyéről eltűnt. Felhívom a községi elöljárókat, 
bogy ba a nevezett egyén községükben jelentkeznék, 
erről hozzám azonnal jelentést tegyenek 

Kir. adófelügyelőség.
B Gyarmaton, 1879. április bó 20 án.

Tornyos.

Nyilttér.*)
Losonca, 1879. május 21.

*' Tisztelt Szerkesztő ur I

Hogy mily kinövései lehetnek a hírlapirodalom 
nak, arra a városunkban megjelenő „Losoncai Híradó" 
czlmű botrányos zuglap élő példa. Szerkesztője, mint 
tudva van ön előtt, bizonyos Sárosi M. J., ugyanaz, 
ki pár évvel ezelőtt Rozsnyón űzte garázdálkodásait, 
de onnan — elítélve a közvélemény által — mene­
külve, itt Losonczon ütötte fel sátorát. Nem akarom 
hosszasan leinti a nevezett úri ember viselt dolgait, 
csak röviden pár vonást akarok a nyilvánosság elé 
hozni. Eltekintve a botrányos — minden alapot nél­
külöző — rágalmaktól, melyeket nyilvános pályán 
működő egyének, sőt egész testületek (p. o. a közigaz­
gatási bizottság) ellen szórt a „Loeonczi Híradó" 
szennyes hasábjain, most már nem elégszik meg azzal, 
hanem tisztességes polgárok magán életének apróbb 
bajait szaglász módra kilesvc, ezekből csinál magának 
tőkét, valószínűleg, bogy a zavarosban halászhasson. 
Legközelebb egy köztiszteletben álló ügyvédet, újab­
ban pedig egy szorgalmas kereskedői ért a szeren- 
esetlenség, hogy rágalmazó nyelve hegyére kerüljön. 
Sajátságos, hogy a roszakaratú s tehetetlen élősdiek 
azokat, kikhez másképen nem közeledhetnek s kik 
éretlen, vizenyős csikkéit nem találják elég szcllemdús- 
nak arra, bogy elolvassák, s kikre tisztességes állásuk­
nál fogva irigy szemmel tekintenek, miután ártani nem 
képesek, legalább ntsxéli sárral akarják bemocskolni. 
De-elég legyen erről ennyi. Szomorú dolog, hogy még 
a vidéken létezhetik ily faja az úgy nevezett revolver 
zsurnalistikának. Remélve, hogy a jó Ízlésű közönség 
mihamarább lehetetlenné fogja tenni Sárosi M. J. nr 
további garázdálkodását, s kérve t. szerkesztő urat, 
hogy szíveskedjék c pár sornak becses lapjában helyet 
adni, maradtam honfiúi tisztelettel

Lapuitól.

Szerkesztői Üzenet.
B.*Gy»o-«t K untak Oly semmire., o(y. jrV* dcl<oiat!? 

Kir volt ax időért, papirosirt, tintiirt! A tárgy silány voltánál 
fdgvnnCTa körtlhstjlk. Reméljük, nvm vraxi mai nivan, s kirják, 
hogy írjon barmi másról, azt örömmel fogjak köxxé tanai. Mert 
amit ón ír. ax csen költeménye után itilve, roax nem lehet

fpoly»ág. P. árnak. Kur örömmel, kívánsága szerint 
taelckaxünk. Olyan helyiérdekű tárgy ax. mit nálunk (Nógrád és 
Honiban) mindenki szívesen és kedvvel fog olvasni.

Losoncx. Düy. urnák. K isi rátát a mull héten lapaok tár­
takor véve, tekintettel nevére, anélkül, hogy becsei sorait átol­
vastuk voloás, olyféle üzenetet iutéaUnk, melyből ax is kivehető, 
hogy kézirata már mint e izámban közöltétől fog Megbocsát 
azonban, hogy kívánságának ax alaptárgy meddő voltánál fogva, 
nem tehetünk eleget Ax esetben, ha netalán a L. IL«bax közölni 
kivánja kéziratát, axt rendelkexisére bocsátjuk. Hiszem, hogy őn 
rövid idő alatt teljesen belenyugszik eljárásnnkba. — üdvözlet!

’) E rovatban közlőitekért nem felelős Szerk.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Árverési hirdetmény.
Nógrádmegyebeli Legénd községben a 

közbirtokosságot közösen illető korcsmálta- 
tásl jog f. évi julius bó 1 -töl három, esetleg 
hat évre nyilvános árverés utján Legénd 
községében, a biró házánál folyó évi május 
hó 26-án d. e. 10 órakor haszonbérbe fog 
adatni. — Az árverezni kívánók a határ­
napra azzal hivatnak meg, bogy magúkat 
100 o ért. frt bánatpénzzel lássák el. — A 
haszonbért feltételek pedig az árverés előtt 
Legénden Szandtner Gyula közbirtokos nruál 
megtekinthetők.
s—3 Legénd) közbirtokosság.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton 1879.


